1

ATA DA 125ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS DA 1

UFSM - SESSÃO Nº 07/2017 2

                                                                                                                                              3

Aos sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às dezessete horas e 4

quinze minutos, reuniu-se o Colegiado do Curso de Ciências Contábeis do Centro de 5

Ciências Sociais e Humanas da Universidade Federal de Santa Maria, na sala seiscentos e 6

dois, do Prédio da Antiga Reitoria. Estiveram presentes na reunião: Prof. Sergio Rossi 7

Madruga - Presidente do Colegiado, Prof. Gilberto Brondani, Prof.ª Ana Paula Fraga, Prof.  8

Ney Izaguirry de Freitas Junior, Prof. Ivan Henrique Vey ,Prof.ª Marivane Vestena Rossato , 9

Prof. Robson Machado da Rosa, a representante discente Jéssica Cechin e o 10

representante da categoria Sr. Paulo Gilberto Comazzetto. Verificado o quorum legal o 11

Prof. Madruga deu por aberta a reunião. Pauta do dia: 1- CRITÉRIOS SISU/MEC: O Prof. 12

Madruga dispensou a leitura do memorando 018/2017-PROGRAD, tendo em vista que 13

todos receberam anexo ao email da reunião. O Prof. Madruga lembrou a Colegiado que no 14

Memorando N. 037/2017-CCC de 17/05/17, ficou estabelecido mínimo de 200 pontos por 15

eixo/área e os pesos como segue: Ciências Humanas e suas tecnologias – Peso 1,5; 16

Ciências da Natureza e suas tecnologias – Peso 1; Linguagens, códigos e suas tecnologias 17

– Peso 2,5; Matemática e suas tecnologias – Peso 3 e Redação – Peso 2. Informou 18

também que esse critério consta no último termo de adesão SISU/MEC  encaminhado ao 19

MEC pela PROGRAD. O Prof. Madruga propôs ao Colegiado, manter os mesmos critérios. 20

Em regime de discussão: Não houve manifestação. Em regime de votação: Foi aprovado 21

por unanimidade. Não havendo mais nenhum assunto para tratar, foi ENCERRADA A 22

SESSÃO e, para constar, eu, Alice Lameira Farias, Secretária administrativa do Curso de 23

Ciências Contábeis lavrei a presente ata, que vai assinada por mim. 24

 25